Il dit que quand saint Pierre a passé au-delà de ces bornes, saint Paul, quoiqu'il fût plus jeune que lui dans l'apostolat, lui a fait une correction qui a fait admirer en lui une sainte hardiesse, mais qui a découvert en saint Pierre une humilité et une docilité encore plus merveilleuse.

« Petrus autem si aliquando aliter egit, Paulus licet in conversatione novitius, ei in faciem resistere minime timuit. Petrus vero sui junioris increpationem libenter suscipiens, quod plus justo lecerat, diligenter correxerat. »

Et comment Jésus-Christ, dit-il, étant lui-même venu au monde pour observer les lois, en aurait-il dispensé ses vicaires? « Præterea nulla ratione fieri licet, quod Christus suo exemplo dedocuit. Ipse enim legem solvere non venit, sed adimplere. »

Il conclut de là que les papes doivent user du pouvoir que Jésus-Christ leur a confié, selon l'esprit même de Jésus-Christ, selon les règles de la sagesse, de la justice, et de la charité.

« Romana itaque Ecclesia divinarum Scripturarum legem solvere non debet, sed conservare : et tradita sibi a Christo potestate, non ad suam voluntatem uti, sed secundum Christi traditionem. »

Cet abbé explique excellemment ailleurs, comme les dispenses ne doivent jamais être données que pour des raisons de religion et de charité, et dans la vue, non pas d'amasser des trésors d'iniquité, mais de procurer plus facilement le salut éternel à ceux à qui on accorde ces grâces.

« Dispensationes aliquando in Ecclesia faciendæ sunt, non quidem amore pecuniæ, nec quolibet humano favore, sed pia et misericordii intentione. Tunc enim a pastore Ecclesiæ dispensatio pie et misericorditer fieri creditur, cum aliquid minus perfecte ad tempus fit ab illo, vel fieri permittitur, non voluntate sua, sed aliorum necessitate, ne in ipsis videlicet fides christiana periclitetur, etc. Si quis vero aliter in Ecclesia dispensationes facit, rationi simul et veritati contradicit; nec solum lucernam ardentem non habet, verum etiam aliorum ardentis extinguit. Et ideo non recte dicitur Christi vicarius, sed dux est cæcorum, ipse cæcus (Opusc. v). »

VII. Quelques chapitres refusèrent d'admettre à leurs prébendes et à leurs dignités le chancelier de France, parce que sa naissance n'était pas légitime. Etienne, abbé de sainte Geneviève, et depuis évêque de Tournai, pour le rendre capable de bénéfices, demanda des dispenses au pape Luce. Il paraît par là qu'Etienne reconnaissait bien toute la puissance du pape pour les dispenses. « Eorum, Pater, legibus Romana Ecclesia non subditur, potens si voluerit, vel eis derogare in partem, vel eas penitus abrogare (Ep. xcix). »

Il propose en même temps à ce pape des motifs si justes et si pressants, qu'ils ne laissent aucun lieu à la faveur et aux intérêts humains. La vertu éclatante de ce chancelier, et les grands services qu'il rendait à l'Eglise dans le palais du roi, étaient certainement des motifs très-suffisants pour une dispense canonique.

« Solvatur in eo si placet apostolica manu

vinculum, quod exclusa virtute nativitate includit, ut in paucis ecclesiis quæ observant, privilegium mereatur accipere, per quem in palatio regis multæ ecclesiæ privilegia consequuntur. »

VIII. Jean de Salisbury, qui fut depuis évêque de Chartres, mais qui était alors le fidèle compaignon des travaux et des persécutions de saint Thomas, archevêque de Cantorbéry, se plaignant au pape Alexandre III de la dispense du privilège qu'il avait donné pour un temps au roi d'Angleterre, en l'affranchissant de la juridiction et des censures de l'archevêque : il lui témoigne que quelque grande que soit l'autorité du Saint-Siège, il n'a pu donner une dispense si contraire aux Ecritures et si préjudiciable à l'Eglise.

« Fateor verum esse, omnia romano licere pontifici : sed ea duntaxat, quæ de jure divino ecclesiasticæ concessa sunt potestati. Liceat ei jura nova condere, vetera abrogare, dum tamen illa quæ a Dei verbo in Evangelio vel lege perpetuam causam habent, mutare non possit, etc. Mala faciendæ non sunt, ut proveniant bona; nec salubris esse poterit dispensatio, per quam sacrilegorum perpetuatur audacia (Ep. cxciii, ccxxx). »

IX. Arnulphe, évêque de Lisieux, se justifiait auprès des cardinaux d'un délai qu'on avait accordé par une dispense nécessaire au roi d'Angleterre, pour reconnaître le nouveau pape Alexandre III, fait voir la justice et la nécessité de cette dispense.

« Quod si quid de indulgentia constat esse delictum, nihil tamen criminis intercessit; vulnusque modicum totius operis sanitas asservata compensat. Illic certe zelus eorum, hæc fuit dispensationis intentio, quam non ultronea voluntas obtulit, sed importunitas necessitatis extorsit (Ep. xliii). »

Mais ce prélat ayant vu qu'on voulait séculariser le chapitre de Sées, qui était composé de réguliers, sur une bulle du même pape Alexandre III, lui écrivit avec un zèle et une liberté admirable, qu'il ne pouvait pas changer les statuts de ses prédécesseurs, si ce n'était pour en corriger les défauts, ou pour porter les choses à un plus haut point de perfection.

« Quod autem dicitur prædecessorem successori suo legem dare non posse, vel præcise falsum est, vel omnia possunt impune sanctorum Patrum instituta convelli. Nos tamen

errores prædecessorum a successoribus posse corrigi non negamus; et ipsorum etiam in melius posse bona mutari, ubi major scilicet mutationem suadet utilitas, nullumque sentit religio detrimentum (Ep. XLII).»

Il dit qu'on doit tolérer les maux irrémédiables quand ils sont faits, quoiqu'on n'eût pu y consentir avant qu'ils fussent faits; qu'on peut user de dispense quand il se fait une égale compensation; mais qu'il ne faut jamais donner licence de mal faire.

«Plane sunt quædam, quibus ut fiant, consensum adhibere non licet: quæ tamen si facta sunt, dissimulare necesse est, quia non possunt habere remedium: vel si quid recompensationis habeant, discreta moderatione dispensare. Culpam tamen indulgentia prævenire non debet, ne securitas alat audaciam, et ad delinquendum fiducia remissionis invilet.»

Rien n'est plus beau que ce que ce prélat ajoute, qu'on peut faire grâce dans la nécessité, mais que ce n'est pas aux âmes lâches et timides à juger quelle doit être cette nécessité, parce qu'on fait un prétexte de cette nécessité pour relâcher toute la vigueur des lois et pour violer ce qu'elles ont de plus saint.

«Tunc in potestate judicis est mollire sententiam, et mitius judicare quam leges, cum rerum vel personarum merita postulant, aut instantia necessitatis extorquet. In æstimanda tamen necessitate non convenit pusillanimes inveniri; ne virtuti subduxisse materiam, vel de divina videamur gratia desperare. Scio quosdam dispensationum prodigos tantæ benignitatis existere, ut nihil reservent legibus, affectibus omnia largiantur, nec offensam rationis attendunt, dum hominum sibi præcavisse videantur offensam.»

Ce danger n'est que trop visible et trop ordinaire, de craindre moins de choquer la raison et la loi, que d'offenser les hommes, de prétendre les dispenses nécessaires quand une fausse prudence a banni la constance de nos esprits et de nos cœurs; enfin d'être aussi timides que si nous n'avions aucun secours à espérer du ciel.

X. Hildebert, évêque du Mans, n'était pas certainement du nombre de ces timides, puisqu'il refusa si constamment une dispense de parenté, quoique les autres évêques y eussent consenti: quoique ce fussent des gens de la première qualité qui la demandaient; enfin quoique ce mariage dût terminer des guerres

et des dissensions. Les dispenses de mariages étaient alors assez rares. Ainsi ce courageux prélat jugea qu'il ne fallait pas élargir un chemin si périlleux.

On croit que la première dispense de parenté fut donnée par le pape Pascal II à Philippe I^{er}, roi de France, qui avait épousé Bertrade, et n'avait pu se résoudre à la quitter, après tant d'anathèmes et d'interdits fulminés sur sa personne et sur ses Etats. Enfin le pape promit une dispense, pourvu qu'il se séparât auparavant d'elle, et il promit aussi de s'en séparer jusqu'à la concession de la dispense (Epist. xxxiv).